
АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.11.2020 г.                                                                                              № 45
с. Алтайское

Об итогах подготовки организа-
ций  ЖКХ  и  социальной  сферы
района к осенне-зимнему перио-
ду

Заслушав информацию заместителя  Администрации Алтайского района
В.А.Тырышкина, руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Алтайский район Алтайского края, Алтайское районное Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Информацию «Об итогах подготовки организаций ЖКХ и социаль-
ной сферы района к осенне-зимнему периоду» принять к сведению.

2. Разместить информацию на официальном сайте Администрации Ал-
тайского района Алтайского края.

Председатель Алтайского
районного Собрания депутатов                                                   О.В.Воронкова

Информация об итогах подготовки организаций ЖКХ и социальной



сферы района к осенне-зимнему периоду 2020-2021 гг

Коммунальные  услуги  населению  на  территории  Алтайского  района
оказывают  предприятия:  МУП  «Теплоэнерго»,  МУП  «Алтайский
коммунальщик», МУП «Россошинский коммунальщик». 

Согласно Распоряжению  главы Администрации Алтайского района от
20.04.2020  №  127  в  целях  устойчивого  функционирования  жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского района и своевременной подготовки к
бесперебойной  работе  в  осенне-зимний  период  2020-2021  годов,  был
определен  срок  готовности  объектов  жилищно-коммунального  хозяйства  к
работе в осенне-зимний период – 15 сентября 2020 года,  утвержден состав
межведомственной комиссии по подготовке объектов ЖКХ с представителями
территориального органа Южно-Сибирского управления Ростехнадзора.

 Администрацией  Алтайского  района   получен  паспорт  готовности,
согласно  Акту  проверки  готовности  к  отопительному  периоду  2020-2021
годов, выданным  Сибирским управлением Ростехнадзора г. Бийск 15 октября
2020 года № _02/2267_.

В настоящее время на площадке МУП «Теплоэнерго» находится запас угля
в размере 1,5 тыс. тонн. Так же проведены торги на поставки угля марки 3БР
на  1000  т  по  цене  2660р/т  (для  социальной  сферы  (образование))  в  ходе
совместных закупок, и 3000 т угля марки Др по цене 2854 р/т с доставкой до с.
Алтайское  (за  счет  собственных  средств).  Для  социальной  сферы  по
результатам   закупок  заключены  контракты  на  3080  тонн,  потребность
обеспечена на 100%.

В ноябре 2020 г. будут проведены торги на поставку 2000 т угля марки

3ДР.  (Общий  запас  топлива  МУП  «Теплоэнерго»:  1  000  тонн  социальная

сфера  +   3  000  тонн  марки  ДР  +  2  000  тонн  3ДР +  1  500 тонн  запас  на

площадке = 7 500 тонн). 

Потребность в топливе по району: общая — 9,0 тыс.тонн в том числе:

социальная сфера 3,0 тыс.тонн; жил.фонд 6,0 тыс.тонн

За  отопительный  период  2019-2020  гг.  задолженность  перед

поставщиками угля составляет 15 502 772,9 руб.

   В ремонтный сезон 2020 г. в целях подготовки к отопительному периоду
2020-21  гг.  для  поддержания  работы  котла  ДКВР  10/13  на  квартальной
котельной  в  исправном  состоянии  и  устранения  всех  возможных
неисправностей   и  сбоев,  возникающих  в  процессе  эксплуатации,  за  счет
собственных средств произведен текущий ремонт обмуровки котла, текущий
ремонт  бункера  шлакоудаления  на  квартальной  котельной,  а  также
произведено техническое обслуживание электрооборудования всех котельных
МУП «Теплоэнерго».

 Кроме  того,  по  муниципальной  программе  «Комплексное  развитие

коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования

Алтайский район на 2019-2021 годы» приобретен и установлен котел КВр на



котельную  «школа  №  1»  (поставка  котла  15.10.20  г.).  Вместе  с  тем,

приобретена  и  установлена   дымовая  труба  на  эту  же  котельную.  Работы

выполнены МУП «Теплоэнерго». 

В свою очередь за счет собственных средств произведен текущий ремонт

котла  на  котельной  «Мичуринец»,  установлен  новый  котел  на  котельной

«Школа № 3».

 Администрацией  Алтайского  района  получено  положительное
заключение КАУ «Государственная экспертиза Алтайского края» по объекту
«Капитальный  ремонт  тепловых  сетей  от  центральной   котельной».
Планируемый срок реализации проекта 2021-2022 годы. 
    В период подготовки водопроводных сетей к работе в зимний период
МУП  «Алтайский  коммунальщик»  были  проведены  следующие  работы:
Очистка  канализационных  колодцев   КНС  в  микрорайоне  Мичуринец,
прочистка проходной трубы в микрорайоне ПМК.
  Устранены порывы по ул. Карла Маркса, ул. Советская, ул. Шукшина,  ул.
Лесная,  ул.  Партизанская,  ул.  Сибирская,  ул.  Садовая,  ул.  Базарная,  ул.
Яркина,  ул.  Белокурихинская,  ул.  Нагорная,  ул.  Целинная,  ул.
Заготзерновская, ул. МТС.
 Ремонт запорной арматуры в колодцах по улицам Садовая, Базарная, Карла
Маркса.  Микрорайон  Лесхоза,  ул.  Нагорная,  ул.  Заготзерновская,  ул.
Морозова, Цветочная, Яркина, 
 Замен подкачиваюй насоса по ул. Нагорная.
Ремонт гидрантов в селе Алтайское  17 штук.
  Прокачка скважин в селе Макарьевка, с. Алтайское по улице Зеленый клин
и в Лесхозе, в с. Старобелокуриха. 
 Ремонт скважины по ул. Зеленая
 Осмотр водопровода  и накопительных емкостей и регулировка расхода воды.
Замена глубинных насосов: скважина Лесхоз, скважина Бурановская,    
Замена трубы на скважине Лесхоз и переход трубы со сварки на фланцы  
Ремонт скважины Зеленый клин                              
Село Куяган: устранение порыва  по ул. Советская, осмотр колодцев.
Село Куяча:  ремонт в колодцах, ремонт автоматики на скважине, ремонт
колонок.
Село  Макарьевка:  устранение  порывов  по  ул.  Центральная,  ремонт  в
колодцах,  ремонт  колонок,  прокачка  новой  скважины,  ремонт  пожарного
гидранта, окашивание  травы, замена глубинного насоса на скважине.
Село Старобелокуриха: устранение порывов по ул. Октябрьская, Советская,
Овчинникова, Промышленная, ул. Солнечная; промывка трассы от грязи ул.
Овчинникова,  замена  2  глубинных  насосов,  установка  преобразователя  и
настройка автоматики, и замена 1 глубинного насоса и прокачка новой 
скважины ул. Солнечная  и подключение к водопроводной трассе, ремонт в
колодцах.
Опломбировка счетчиков холодной воды.

МУП «Россошинский коммунальщик»  произвел работ  на  сумму 215
000,0-  текущий ремонт  водопроводных сетей,  ремонт  котельной,   закуплен



уголь  в  результате  совместных  закупок  300  тонн,  на  сумму  672,435  тыс.
рублей, потребность обеспечена на 100%. (отапливает только соц.сферу).
    С  целью  улучшения  качества   предоставления  коммунальной  услуги
холодного  водоснабжения  населению   были  отремонтированы  по  краевой
программе  «100  скважин»  за  2020  год   две  скважины  в  селах:  Куяган
Алтайское (м-н Лесхоз), общая сумма по проектам — 5 339 394 рубля,  доля
местного бюджета 53 393,94 рублей. В настоящий момент ведется работа по
подключению указанных скважин к водопроводу. 

В  целях  повышения  надежности  предоставления  услуг  по
энергоснабжению силами  Алтайского РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» -
«Алтайэнерго» и ПАО Алтайкрайэнерго Белокурихинские МЭС проводятся
профилактические  и  ремонтные  работы  на  линиях  электропередач
соответствующей подведомственности. В  течении 2019 года Администрацией
района было выдано данным организациям 62 Акта согласования размещения
объектов для подключения новых абонентов. 

                                     


